
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120400048

48

Nº 234, quarta-feira, 4 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 597-E, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo
I ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar PRISCILA MARIA DE MIRANDA SANTOS SPIRITO, SIAPE nº
1851535, para exercer o encargo de substituta do Superintendente de Fomento desta
Agência, do dia 04/12/2019 até o dia 13/12/2019, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
PORTARIA ANCINE nº 238-E, de 23 de maio de 2019.

ALEX BRAGA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País do servidor PEDRO RUSKE FREITAS,Diretor da Promoção da
Integridade lotado na Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da
Controladoria Geral Da União no período de 14 a 22 de dezembro de 2019, inclusive
trânsito, com ônus, para participar da Conferência dos Estados Partes da Convenção da
ONU contra a Corrupção, em Abu Dhabi, de 16 a 20/12/2019. (processo
nº00190.104300/2019-95 ).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País da servidora CAMILA COLARES BEZERRA, Chefe da
Assessoria Especial para Assuntos Internacionais da Controladoria-Geral da União, no
período de 09 a 21 de dezembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para participar da
delegação que representará o Brasil na reunião do Grupo de Trabalho sobre Suborno da
OCDE, em Paris, de 10 a 13/12/2019 e da Conferência dos Estados Partes da Convenção da
ONU contra a Corrupção, em Abu Dhabi, de 16 a 20/12/2019 (processo nº
00190.104300/2019-95 ).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País da servidora ELIZABETH CRISTINA MARQUES COSM O,
Assistente da Assessoria Especial para Assuntos Internacionais da Controladoria-Geral da
União, no período de 13 a 21 de dezembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para
participar da Conferência dos Estados Partes da Convenção da ONU contra a Corrupção,
em Abu Dhabi, de 16 a 20/12/2019 (processo nº 00190.104300/2019-95 ).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA N° 3.843, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO -
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de
junho de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no
processo nº 00218.100530/2019-20, resolve:

Conceder Pensão Civil a GLORIA MARIA PINHEIRO AMARAL FONTOURA, cônjuge
do servidor aposentado DANTON PEIXOTO AZEVEDO, cargo de Auditor Federal de Finanças
e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 958651, do quadro de pessoal
permanente da Controladoria-Geral da União, com fundamento no Art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, e com os artigos 215,
217, inciso I, e o art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, todos da Lei nº 8.112/90, redação
dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, combinado com o art. 3º da EC 103/2019
com vigência a partir da data de 05/11/2019, do óbito do instituidor.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.270, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000129/2018-90, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais e do país, com ônus
limitado, do Procurador da República THIAGO LEMOS DE ANDRADE, lotado na Procuradoria
da República em São Paulo, para participar da Cerimônia de Colação de Grau do Curso de
Mestrado em Política Criminal, em Londres/Reino Unido, no período de 16 a 19 de
dezembro de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.035, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso IV - alínea "a" da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.023092/2019-69, resolve:

Art. 1º Remover, para acompanhar cônjuge, a servidora JOCEANE PAULA
ZANON, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Procuradoria da
República no Estado do Mato Grosso do Sul para a Procuradoria do Trabalho no Município
de Rondonópolis/MT.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à servidora, a partir de 5
de dezembro de 2019, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.034, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.129425/2019-20, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ANDRE ALVES GHERARDI, matrícula 3701-0, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete da 10ª Procuradoria de Justiça Criminal, código CC-04
(60010117), exonerando, em consequência, a servidora RENATA VELOSO MAFFIA, matrícula
3162-3.

Art. 2º Dispensar o servidor ANDRE ALVES GHERARDI, matrícula 3701-0, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituto do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 10ª Procuradoria de Justiça
Criminal, código CC-04 (60010117).

Art. 3º Dispensar o servidor ANDRE ALVES GHERARDI, matrícula 3701-0, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança
de Assistente Jurídico I da 10ª Procuradoria de Justiça Criminal, código FC-02
(60010044).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 1.032, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, de
acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019,
publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.128842/2019-55, resolve:

Designar a servidora JOYCE MORATO DE SOUSA MAIA, matrícula 4243-9,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de 9 a 19/12/2019, o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Direitos
Humanos, código CC-03 (50100011).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 1.290 - Designar o servidor DANIEL DE ALMEIDA NASCIMENTO JUNIOR, matrícula 5615-
4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da Coordenadoria
Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02
(68001033) (Tabularium nº 08191.130089/2019-68).

Nº 1.293 - Art. 1º Designar, a contar de 2/12/2019,o servidor GEORGE AGUIAR MOITA
JUNIOR, matrícula 4166-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Prospecção e Gerenciamento de Infraestrutura do Centro
de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-01 (50070030),
dispensando, em consequência, o servidor BRUNO PIANTINO GIONGO, matrícula 3756-7.

Art. 2º Designar, a contar de 7/1/2020, o servidor BRUNO PIANTINO GIONGO,
matrícula 3756-7, Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Prospecção e Gerenciamento de Infraestrutura
do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-01
(50070030), dispensando, em consequência, o servidor GEORGE AGUIAR MOITA JUNIOR,
matrícula 4166-1 (Tabularium nº 08191.129870/2019-90).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.298 - Designar a servidora KARINA DE MATOS GOMES, matrícula 4905-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Registro de Dados Funcionais da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01
(62050037), dispensando, em consequência, o servidor LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA
MANIERO, matrícula 4308-7 (Tabularium nº 08191.130584/2019-77).

Nº 1.299 - Designar o servidor NATHANAEL MILITAO PINTO, matrícula 5579-4, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 6 a 7/12/2019, o cargo em comissão de Diretor de Cartório do Cartório de Promotoria
de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-02
(88001011) (Tabularium nº 08191.130278/2019-31).

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-04T01:30:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




